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Filmo
zločinima
u BrčKom
►

Brojni građani na promociji

Zenica

Dokumentamo-igrani

film “Brčko - smrt na sto-

tinu načina”, koji govori o

početku rata i etničkom

čišćenju u Brčkom, prika-
zan je u prepunoj sali Mu-

zeja grada Zenice, a u or-

ganizaciji Udruženja ,,Ba-

ton“.

- Vođeni međunarod-

nim iskustvima o osnov-

nim pretpostavkama za

dugotrajan mir, opredije-
lili smo se i obavezali da

ćemo sve zločine istražiti,
sve nestale pronaći i dos-

tojno sahraniti. U Brčkom

to nismo uradili, više od

150 osoba još se vodi nes-

talima - rekao je Cazim
Suljević, počasni predsje-
dnik BZK-a „Preporod"
Brčko. D. J.
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MIROVINE
prima 10.598 ljudi
više nego lani,
BiH pred slomom

Iseljavanje dovodi do toga da je sve manje
radnika koji pune mirovinske fondove

I mizerne mirovine kakve su u BiH problem su za financijski sustav

Dok ljudi odlaze iz Bili, broj umi-
rovljenika se povećava, što bi

u budućnosti moglo dovesti do
financijskog sloma države. Od

kolovoza 2018. do kolovoza 2019.
broj umirovljenika u Federaciji
Bil I povećao se za 7256, odnosno

s 412.815 narastao je na 420.017.
U razdoblju od srpnja 2018. do
srpnja 2019. u RS-u je povećan za

3342, odnosno s 261.616 broj umi-
rovljenika narastao je na 264.958.
Analitičari ističu činjenicu da je u

BiH u sustav ušlo 10 tisuća i 598
novih umirovljenika. Tako je lani
Federacija izdvajala 165,3 miliju-

na KM za mjesečnu mirovinu, a

ove godine brojka je već dosegla
175,6 milijuna, dok je RS s 88,7

milijuna KM izdvajanja povećao

za 93,1 milijun, pri čemu je najve-
ći problem što je svakim danom

sve manje ljudi koji će doprinositi
jačanju mirovinskog fonda, a sa-

mim time osiguravati mirovine u

ovoj zemlji.

Nema radnika
I stručnjaci su svjesni da ova ze-

mlja nema budućnost ako se na

ovakav način nastavi iseljavanje

jer dosta gospodarskih oblasti već

sada je pred kolapsom, odnosno

za neke poslove nema radnika,

a i za šačicu njih koji su ostali
potrebno je čekati mjesecima.

Građevinski radnik s kojim smo

razgovarali kaže da mora odbijati
poslove. - Poziva je previše, a ni

ja više nemam radnika da mogu
odjednom uzeti više projekata i

raditi. Sjećam se vremena kad je
moja ekipa radila tri kuće, kad

su rađene zgrade, a sad je situ-

acija takva da s ekipom koja mi
je preostala radim jedan objekt

pa nakon toga se prebacujemo
na drugi, imam cijelu iduću go-

dinu posla. I imam radnika koji

Žetjko Andrijanić su otišli u mirovinu, a koji rade
sa mnom jer ni oni ne mogu od

mirovine živjeti, a meni treba

stručnih radnika - govori nam

jedan građevinski poduzetnik

s kojim smo pričali o ovoj temi.
Radnici, kojih je nekad bilo kao

u priči, danas su po Njemačkoj,
Irskoj, prekooceanskim zemlja-

ma... - Godinama su neki veći po-
duzetnici koji se danas žale kako
ih država ugrožava rušili plaće i

prijetili svojim radnicima da “ako
oni neće raditi, ima tko hoće”.

Danas kad nema tko raditi, onda
spominju neke inicijative koje se

mogu pokrenuti. Pamtim kad su

isti ti davali plaće u kuvertama,
a one nisu prelazile više od 800
KM iako su takvi zapošljavali na

crno. To je bacilo ljagu i na one

prave poduzetnike, a ljudima je

dozlogrdilo čekati i funkcionirati

u ovakvoj atmosferi - govori nam

poduzetnik.

Gubimo radnike, potrošače...
Demograf Aleksandar Čavić ne-

davno je istaknuo važnost usva-

janja populacijske politike i RS-a,
i FBill, i Distrikta Brčko, dok je

ekonomist Zoran Pavlović ista-
knuo što sve BiH gubi u ovakvoj

situaciji. - Gubimo radnike, po-

trošače, gubimo one koji stvara-
ju novu vrijednost, PDV, izravne

poreze i samim tim gubimo pu-
njenje proračuna bez kojeg nema

ni zdravstvenog ni mirovinskog
fonda - objasnio je Pavlović. Na-

žalost, iako se čini da su u BiH
svi svjesni problema, mjere koje

se spominju više djeluju kao da
ih je važno spomenuti, a manje
kao da ih treba primijeniti. S ta-
kvim pristupom Bili će tonuti u

još veće probleme koji već sada
dosežu kritičnu točku, a od 1. si-
ječnja 2020. radnicima će biti još
lakše doći do Njemačke. Upravo
ta godina mogla bi biti najveći
izazov za ovu zemlju. •

2020.(2020)

1. SIJEČNJA

Njemačka
će olakšati

dobivanje viza
za one koji žele
raditi. Iduća

godina bit će
najveći izazov

MILIJUNAKM
BiH je izdvojila

za mirovinu

u kolovozu,

dok je lani u

istovrijemeta
brojka iznosila

165,5 milijuna

BOSNA I
HERCE-

GOVINA
GUBI

RADNIKE,

POTRO-

ŠAČE,
PDV,..
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SNAŽNE PORUKE S VEČERI HERCEGOVINE U POSAVINI

VELIKI BROI GOSTIJU IZ SVIH KRAJEVA BIH I REPUBLIKE HRVATSKE ZNACI DA HRVATI IZ BIH NISU SAMI I DA
ZAJEDNIŠTVOM MOGU OSIGURATI SVOJU POTPUNU JEDNAKOST KAO KONSTITUTIVAN NAROD U BIH

HRVATI U BIH ZNAJU DA JE
KLJUČNO PITANJE NJIHOVA
OPSTANKA - ZAJEDNIŠTVO

Marko Mišković

-

Ideja koja traje sedam godi-

na dobila je svoju puninu. Ovoliki
broj gostiju iz svih krajeva BiH i

RH znači da Hrvati iz BiH nisu

sami i da zajedništvom možemo
osigurati svoju potpunu jedna-
kost kao konstitutivan narod u

BiH - naglasio je Dragan Čović u

pozdravnim riječima na tradici-

onalnoj manifestaciji Večer Her-
cegovine u Posavini, održanoj u

Orašju.

Velika podrška i pomoć
Hrvatski narod u BiH vrlo do-

bro zna da je zajedništvo ključno
pitanje njegova opstanka, a upra-
vo istinsko zajedništvo potvrđe-

no je na još jednoj uspješno pri-

premljenoj Večeri 1 lercegovine u

Posavini. U toplom i prijateljskom
ugođaju prepune dvorane Golden

Palast u Orašju u organizaci ji vla-
da HNŽ. ZHZ i HBŽ i uz domaćin-

stvo Posavske županije i Distrikta

Brčko BiH, 7. večer Hercegovine

u Posavini okupila je oko tisuću

Hercegovaca i Posavaca, zatim

Hrvata iz Distrikta Brčko Bili,
Tuzlanske županije, središnje

Bosne, Žepča, Usore i RS-a te dra-
gih gostiju iz RII koje je predvo-
dio predsjednik Vlade RH Andrej

Plcnković. I ova večer potvrdila je
slogu Hrvata i zajedništvo jednog

naroda, kako je naglasio Čović.

koje iz godine u godinu sve više
jača, a tradicionalna manifestaci-

ja postala je uistinu festival hrvat-
skog zajedništva u BiH. Druženje
gospodarstvenika i predstavnika

izvršne, zakonodavne i sudske
vlasti BiH i RH, zatim predstav-

nika lokalnih samouprava iz BiH
i RII, predstavnika Središnjeg
ureda za Hrvate izvan RH i dra-
gih gostiju iz političkog, javnog,

vjerskog, kulturnog, sportskog i
svakog drugog života, nazočni su

iskoristili za razvijanje i jačanje
poslovne suradnje i razmjenu
kulturno-zavičajnog nasljeđa.
Srdačna dobrodošlica upućena
je predstavnicima koalicije stra-
naka HNS-a BiH, Udruge Hrvata
BiH Prsten, vojske i policije te
predstavnicima Crkve. Uz tradici-

onalne specijalitete te brojne de-
licije bogatstva plodova krševite

Hercegovine, gosti su predstavili
svoje običaje, tradiciju i kultur-
no-zavičajno nasljeđe. Svojom

nazočnošću veliku važnost ovom

događaju dali su najviši uzvanici,

predstavnici hrvatskog naroda u

državnim institucijama i nosite-
lji izvršne i zakonodavne vlasti

na svim razinama s obiju stra-
na granice. Prisutni su velikim
pljeskom pozdravili predsjedni-

ka HNS-a i HDZ-a BiH Dragana
Čovića, predsjednika Hrvatskog

sabora RII Gordana Jandrokovi-
ća i predsjednika Vlade RH An-
dreja Plenkovića, uz koje su bili
njihovi brojni suradnici i nositelji

visokih dužnosti; od ministara,

saborskih zastupnika do euro-

parlamentaraca, zatim župana
Osječko-baranjske županije Ivana

Anušića, izaslanika predsjednice
RH Kolinde Grabar-Kitarović. Na
poseban način pozdravljeni su

domaćini manifestacije, pred-
sjednici vlada HNŽ-a i HBŽ-a Ne-
veliko Herceg i Ivan Jozić, te Toni
Kraljević, dopredsjednik Vlade
ZHŽ-a, Đuro Topić, predsjednik

Vlade PŽ-a, i Anto Domić, dogra-
donačelnik Distrikta Brčko. Kao i

svih godina, i ovoj Večeri nazoči-
ii su predstavnici SKB-a Mostar
i Sveučilišta u Mostaru na čelu s

rektorom Zoranom Toinićem te
Jozo Pavković, direktor i glavni

urednik Večernjeg lista Bili, me-

dijskog pokrovitelja i prijatelja
manifestacije od njezina začetka.

Riječi dobrodošlice na početku je
uime predsjednika vlada triju žu-

panija s juga uputio predsjednik
Vlade I INZ-a Nevenko Ilerceg te
podsjetio kako je prošlogodišnje

druženje prijatelja otvorio glazbe-
nik Mate Bulić s pjesmom “Braća

po materi”. - Potrebni smo jedni
drugima jer velika djela i veli-
ka ostvarenja mogu se ostvariti
slogom i zajedništvom. Ovo je
definitivno manifest hrvatskog

nacionalnog zajedništva koje tre-
bamo još više učvrstiti

-

naglasio

je Nevenko Herceg.

Ravnopravnost u BiH
- Zahvaljujući našem velikanu

Ivi Gregureviću i Danima hrvat-
skog filma, kreirali smo ovu večer
zajedništva hrvatskog naroda u

Bil I koja nije ni protiv koga, stoga

pozivamo sve da zajedno surađu-

jemo i gradimo bolju budućnost

ove zemlje - kazao je Đuro Topić,

predsjednik Vlade PŽ-a. - Iza nas

su tri godine predanog rada za

boljitak i jačanje međunarodnog

položaja RH, a posebno snažnog
zalaganja za prijateljstvo i surad-

nju s Bili i jačanje ravnopravnos-
ti i položaja hrvatskog naroda u

Bili. Na tom putu smo ustrajni i

činit ćemo to i u budućnosti - na-

glasio je Plenković i podsjetio da

je 2017. bio na Danima hrvatskog
filma u Orašju, koji će ove godine
biti prvi put bez velikog čovjeka

ovog kraja i hrvatskog glumca.
- Ivo Gregurević ostavio je ne-

izmjeran bogati trag u hrvatskoj

kulturi, filmu i kazalištu, a pose-
bice ljubav prema rodnom kraju
koja će ostati trajna i drago mi je
da ćc festival nositi njegovo ime
- kazao je Plenković istaknuvši
podršku od srca za pobjedu Ko-
linde Grabar-Kitarović na pred-

sjedničkim izborima te podršku
jačanju položaja Hrvata u Bili.
Uspješan gospodarstvenik podri-

jetlom iz Posavine i član Prstena
Marko Pipunić ističe da su ovakvi

susreti jako bitni za izražavanje

osjećaja jedinstva Hrvata. - Na
ovakav način Hrvati pokazuju

osjećaj pripadnosti i u BiH, ali i

izvan države. Dolazak predstav-

nika Vlade i Sabora Ri i pokazuje
da Hrvati BiH imaju snagu i važ-

nost, ne samo za BiH nego i za RH
- poručio je Pipunić. U Orašju su

sinoć svečano otvoreni 24. dani

hrvatskog filma “Ivo Gregurević”.

Marjan Biškić, Marko Pipunić, ivica Nuić... iz Udruge Prsten
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Najviše izaslanstvo iz RH Uz predsjednika Vlade RH Andreja Plenkovića, u Orašje je
stigao predsjednik Sabora Gordan Jandroković, ministri, zastupnici, europarlamentarci...

DAROVI ZA PLENKOVIĆA I ČOVIĆA

7.večer Hercegovine u Posavini okupila oko tisuću Hercegovaca i Posavaca, Hrvata iz
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